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Abstrakt

Tato práce se zaměřuje na jednotlivé římské vily podél Mosely s jejich historickými i

geografickými souvislostmi a zároveň také na obecné informace o římských vilách.

V úvodní části se práce zabývá lokalizací oblasti Mosely a vymezením zkoumaného

území, následuje část věnovaná historickému vývoji oblasti. Součástí práce je rovněž

pojednání o typologizaci římských vil. Hlavní část se zabývá jednotlivými konkrétními vilami

podél Mosely. Teoretické poznatky jsou doplněny vlastní fotodokumentací.

Klí čová slova: římské vily, Mosela

Abstract

This thesis focuses on the individual Roman villas along the Moselle, with their

historical and geographical contexts. It also provides general information about Roman villas.

The introductory part of the work deals with the localization of the Moselle and the

definition of the investigated area, the next part is devoted to its historical development. The

thesis includes the typology of Roman villas. The main part deals with specific individual

villas along the Moselle. Theoretical knowledge is supplemented by my own photographs.
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1. Úvod
Oblastí mého zájmu jsou římské vily podél Mosely na západě Německa a v okrajové

části Lucemburska. (Obrázek 1) Práce se bude zabývat římskými vilami, které se nacházejí

podél Mosely v její německé a lucemburské části nejvýše do vzdálenosti 30 km od řeky

vzdušnou čarou. Práce je rozdělena do následujících šesti kapitol.

V kapitole O oblasti obecně se budu po geografické stránce zabývat celým tokem

Mosely od jejího pramene až po její ústí i okolními pohořími Eifel a Hunsrück, samozřejmě

s přihlédnutím k hlavním částem krajiny, které se týká má práce.

Následuje kapitola O dějinách oblasti. Pro mou práci jsou nejdůležitější historické

souvislosti hlavně od doby pozdně laténské (2. – 1. století př. Kr.) do doby římské (1. –

4. století po Kr.). Dějiny oblasti kolem Mosely se prolínají s událostmi a historií celé říše

jako celku, protože i tyto události ovlivňovaly, třeba jen nepřímo, z politického i

hospodářského hlediska oblast Mosely. Věnovat se však budu jen historii území samotného,

neboť více zapadá do konceptu mé práce.

Další kapitolou jsou Dějiny výzkumů v oblasti. Dějiny archeologických výzkumů jsou

v celé oblasti velmi bohaté a většina z nich začala již v době renesance a humanismu. Budu se

zde věnovat souhrnnému přehledu významných událostí spojených s hlavními centry

římských nálezů v okolí Mosely. Jedná se o oblasti okolo Trevíru, Koblence a Mayenu, které

se nacházejí v dnešní spolkové zemi Porýní-Falc.

V kapitole Obecně o římských vilách se budu zabývat základními pojmy spojenými

s tímto tématem, typologií a topografií vil, jejich rozlišením na pars urbana a pars rustica a

také Vitruviovým pojetím římské vily.

V kapitole s názvem O vilách podél Mosely obecně se zaměřím na bližší topografii a

typologii římských vil v dané oblasti a zmíním jejich historický vývoj.

Poslední kapitolou jsou Jednotlivé vily podél Mosely. Zde se budu podrobněji zabývat

konkrétními nálezy zdejších římských vil včetně jejich detailního rozboru, pokud to nálezové

situace dovolují. Vily jsou seřazeny podle své polohy podél proudu řeky směrem k ústí

v Koblenci.

Cílem této práce je zmapovat jednotlivé římské vily v oblasti kolem Mosely spolu

s historickým a geografickým kontextem a na závěr provést srovnání těchto vil a jejich dopad

na kulturu v oblasti. Část obrazové dokumentace byla pořízena při osobním terénním

průzkumu daných lokalit.
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2. O oblasti obecně
Mosela pramení ve výšce 735 m. n. m. na západní straně vogézského hřebene Petit

Drumont u Col du Bussang v Lotrinsku. Francouzsky se nazývá Moselle podle římského

jména Mosella, které znamená malá Máza. Téměř dvě třetiny jejího toku (317 km) protékají

přes Lotrinské departementy Vosges, Meurthe et Moselle a Moselle. Poté 36 km tvoří státní

hranici mezi Německem (spolkové země Porýní-Falc a Sársko) a Lucemburskem, kde se jí

lucemburským nářečím říká Musel. Odtud teče 192 km dále na severovýchod přes Porýní-

Falc až ke svému ústí do Rýna v Koblenci v místě zvaném Deutsches Eck. Celková délka

jejího toku je díky častému meandrování 545 km. V části svého toku tvoří relativně úzké a

strmé údolí, které dodává Mosele spolu s vinicemi téměř idylický nádech. Geografické

rozdělení člení tok Mosely na horní tok mezi pramenem a ústím přítoku Meuthe u města Toul,

střední tok od Toulu po ústí Sáry u Konzu a dolní tok od Konzu k ústí Mosely. V Německu (a

ve všech německých publikacích) se rozdělení na horní, střední a dolní Moselu týká jen

lucemburské a německé části řeky. Většími přítoky Mosely jsou v pořadí od pramene L´Orne,

Syre, Sauer, Saar, Ruwer, Kyll, Salm, Dhron, Lieser a Pommerbach.1 (Obrázek 2)

Od Mosely na západ se rozkládá pohoří Eifel, které tvoří část Rheinisches

Schiefergebirge (Rýnského břidlicového pohoří). Eifel je vulkanického původu a dodnes jsou

zde pozůstatky asi 150 sopečných kráterů, což vytváří krajinu s vyšší nadmořskou výškou.

Nejvyšší horou je Hohe Acht s výškou 747 m. n. m. Eifel je pro celou oblast významný také

svými prameny pitné vody a přehradními a vulkanickými jezery.

Na východ od Mosely se nachází pohoří Hunsrück, které je také součástí Rheinisches

Schiefergebirge. Nejvyšší horou Hunsrücku je Erbeskopf s výškou 816 m. n. m. Tato oblast je

spíše zemědělskou oblastí s úrodnými jílovitými půdami.

V celé oblasti kolem Mosely je mírné podnebí, středoevropská květena a zvířena, ale

daří se zde i některým subtropickým rostlinám (např. oleandrům).

Základní geologickou stavbu údolí Mosely tvoří břidlice, která byla a dodnes je

důležitou součástí stavebního materiálu. Významnou součástí zdejšího geologického podloží

jsou granit, čedič, tuf, slín, pemza, štěrk, hlína a písek. V neposlední řadě se zde také nachází

nerostné bohatství jako železná ruda i vzácné kovy.

Mosela je využívána jako významná dopravní cesta z Francie do Severního moře,

kterou se převáží uhlí i produkty těžkého průmyslu z francouzských průmyslových oblastí

kolem Mosely. Významným prvkem hospodářství je i zemědělství (převážně obilí a

1
HELD, Heinz. Die Mosel : von der Mündung bei Koblenz bis zur Quelle in den Vogesen ; Landschaft, Kultur,

Geschichte. Köln : DuMont, 1984. 320 s. ISBN 3-7701-1379-9.
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intenzivní chov dobytka). Místní hospodářství je však většinou založeno na vinařství. Na více

či méně strmých skalnatých úbočích moselského údolí se velmi dobře daří vínům, zejména

Ryzlinku rýnskému. Víno se v této oblasti a převážně na svazích přiléhajících přímo k řece

pěstuje po více než 2000 let a první, kdo jej zde začal pěstovat, byli právě Římané. Z jejich

doby zde zbylo velké množství památek, které tvoří podstatnou část kulturní dědictví oblasti.
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3. Dějiny území
Nejstarší osídlení území podél Mosely spadá do doby před cca 600 000 lety a

přetrvává až do současnosti. Sídliště s opevněním starší doby železné (8. – 5. století př. Kr.)

v oblasti Mosely a středního Porýní jsou považována za jedinou předřímskou kamennou

architekturu střední Evropy.2 Již v 5. století př. Kr. řecký historik Hérodotos nazval obyvatele

zaalpských oblastí Kelty.3

3.1. Doba laténská
Po celou dobu laténskou (přibližně 5. – 1. století př. Kr.) probíhalo obchodní spojení

mezi středomořskými oblastmi a keltskými centry. Zboží mediteránní provenience se našlo

v tzv. „knížecích“ sídlištích a také hrobech keltské šlechty. Mezi tyto nálezy patří transportní

amfory na víno z Massalie (dnešní Marseille), řecká keramika, bronzy a další komodity

nedostupné ve středoevropské oblasti, jakými byly například olivový olej a víno. Hlavními

artikly vyváženými do Středomoří byli převážně otroci a zemědělské produkty. Obchodní

spojení bylo narušeno a mnohdy i přerušeno kvůli keltským výbojům do Jižní Evropy (např.

vyplenění Říma 387 př. Kr., Delf roku 279 př. Kr.), ale vždy bylo obnoveno.


[…]


(zdroj: CÜPPERS, Heinz. Die Römer in Rheinland-Pfalz. 2005. s. 439)
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Obrázek 115: Horath, mapa římských nálezů v okolí

6 tumulus „Tönnchen“, 7 vila, 8 nález mincí

(zdroj: CÜPPERS, Heinz. Die Römer in Rheinland-Pfalz. 2005. s. 395)

Obrázek 116: Horath, půdorys vily

(zdroj: CÜPPERS, Heinz. Die Römer in Rheinland-Pfalz. 2005. s. 439)

122

Obrázek 117: Veldenz, hostinec Villa romana

(zdroj: FAUST, Sabine, et al. Führer zu archölogischen Denkmälern des Trierer Landes. 2008. S. 183)

Obrázek 118: Veldenz, půdorys odkrytých lázní

(zdroj: GILLES, Karl-Josef. Schloss Veldenz : Festbuch 1993. 1993. s. 88)

Obrázek 119: Veldenz, současný stav

(zdroj: FAUST, Sabine, et al. Führer zu archölogischen Denkmälern des Trierer Landes. 2008. S. 183)

Obrázek 120: Kinheim, půdorys

15 – 21 lázeňský trakt, A místo nálezu sochy boha Sucella

(zdroj: CÜPPERS, Heinz. Die Römer in Rheinland

Obrázek 121: Lösnich, nálezová situace

(zdroj: CÜPPERS, Heinz. Die Römer in Rheinland

: Kinheim, půdorys

ský trakt, A místo nálezu sochy boha Sucella

(zdroj: CÜPPERS, Heinz. Die Römer in Rheinland-Pfalz. 2005. s. 414)

: Lösnich, nálezová situace

(zdroj: CÜPPERS, Heinz. Die Römer in Rheinland-Pfalz. 2005. s. 451)
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Obrázek 122: Lösnich, pars urbana

(zdroj: MORAITIS, Anastasia. Der römische Gutshof und das Gräberfeld bei Lösnich. 2003. s. 15)

Obrázek 123: Lösnich, budova II

(zdroj: MORAITIS, Anastasia. Der römische Gutshof und das Gräberfeld bei Lösnich. 2003. 25)
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Obrázek 124: Lösnich, budova III

(zdroj: MORAITIS, Anastasia. Der römische Gutshof und das Gräberfeld bei Lösnich. 2003. 31)

Obrázek 125: Weitersbach, nálezová situace

(zdroj: CÜPPERS, Heinz. Die Römer in Rheinland-Pfalz. 2005. s. 664)
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Obrázek 126: Briedel, půdorys vily urbany v „Briedeler Heck“

(zdroj: VON BERG, Axel, et al. Cochem - Zell: Landschaft an der Mosel. 2005. Briedel: Römischer. s. 92)

Obrázek 127: Ulmen, nálezová situace vily

(zdroj: VON BERG, Axel, et al. Cochem - Zell: Landschaft an der Mosel. 2005. Briedel: Römischer. s. 195)
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Obrázek 128: Klotten, nálezová situace

(zdroj: VON BERG, Axel, et al. Cochem - Zell: Landschaft an der Mosel. 2005. Briedel: Römischer. s. 129)

Obrázek 129: Mayen, nálezová situace

(zdroj: CÜPPERS, Heinz. Die Römer in Rheinland-Pfalz. 2005. s. 472)

Obrázek 130: Mayen, půdorys a rekonstrukce stavebních fází

(zdroj: REUTTI, Fridolin. Die römische Villa. s. 177)

Obrázek 131: Mayen, vila u Allenzu

SWOBODA, Karl M. Römische und romanische Paläste. 1969. s. 55)

Obrázek 132: Thür, nálezová situace

(zdroj: CÜPPERS, Heinz. Die Römer in Rheinland

: Mayen, půdorys a rekonstrukce stavebních fází

(zdroj: REUTTI, Fridolin. Die römische Villa. s. 177)

Allenzu

Römische und romanische Paläste. 1969. s. 55)

: Thür, nálezová situace

(zdroj: CÜPPERS, Heinz. Die Römer in Rheinland-Pfalz. 2005. s. 575)
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Obrázek 133: Winningen, celkový pohled

(zdroj: KIESSEL, Marko. Berichte zur Archäologie an Mittelrhein und Mosel. 2009.

Obrázek 134: Winningen, půdorys

A portikus, B centrální místnost, C sklep, D vyh

(zdroj: autor, 2010)

: Winningen, celkový pohled

(zdroj: KIESSEL, Marko. Berichte zur Archäologie an Mittelrhein und Mosel. 2009.

: Winningen, půdorys

A portikus, B centrální místnost, C sklep, D vyhřívaná místnost, E lázeň

129

(zdroj: KIESSEL, Marko. Berichte zur Archäologie an Mittelrhein und Mosel. 2009. s. 10)

vaná místnost, E lázeňský trakt
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Obrázek 135: Winningen, současný stav Obrázek 136: Winningen, lázeňský trakt

(zdroj: autor, 2010) (zdroj: autor, 2010)

Obrázek 137: Winningen, lázeňský trakt – vana Obrázek 138: Winningen, sklep

(zdroj: autor, 2010) (zdroj: autor, 2010)
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Obrázek 139: Koblenc „Am Remstecken“

(zdroj: Archäologie Denkmalpfläfe, Amt Koblenz, 2010)

Obrázek 140: Koblenc „Am Remstecken“, současný stav Obrázek 141: Koblenc „Am Remstecken“, současný stav

(zdroj: autor, 2010) (zdroj: autor, 2010)
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Obrázek 142: Koblenc „Am Remstecken“, sklep Obrázek 143: Koblenc „Am Remstecken“, sklep

(zdroj: autor, 2010) (zdroj: autor, 2010)

Obrázek 144: Mülheim-Kärlich, půdorys

(zdroj: autor, 2010)

Obrázek 145: Mülheim-Kärlich, současný stav)

(zdroj: autor, 2010)