Posudek oponenta na bakalářskou práci „Římské villy podél Mosely“, předložené Soňou

Kovalovskou

Předkládaná práce je poměrně rozsáhlá a to jak textově (77 stran), tak obrazově (145 obrázků,

zhusta pořízených samotnou autorkou).

V úvodu je vymezeno zájmové území do 30 km od řeky Mosely, chybí však nějaké

zdůvodnění, proč právě takovýto pás. V členění práce vidím drobný nedostatek v zařazení

stěžejní analýzy jednotlivých vil až na samotný její konec. V podobné práci bych očekával

opak – analýzu jednotlivých nálezových celků a následné zobecnění, hledání trendů atp.

Úvodní kapitoly o dějinách oblasti i bádání jsou zpracovány zajímavě a přehledně, takže

nezatěžují celý text, spíše jej obohacují, byť je zřejmé, že dějiny oblasti vycházejí z jediného

zdroje (Bernhard 2005), zatímco dějiny bádání (kap. 4) zřejmě sestavila sama autorka (v

německých archivech ?), neboť necituje nikoho s jedinou výjimkou na poslední ze šesti stran

této kapitoly.

V kapitola páté (str. 25) se S. Kovalovská konečně dostává k jádru věci, tedy k vilám, opět se

ale jen zřídka dozvídáme, odkud své informace čerpá.

Od počátku je text logicky členěn a čtivě zpracován, přesto se autorka nevyhne některým

chybám. Takto je na str. 10 uveden průměr oppida Kastel-Staadt 60 km (!), přičemž ve

skutečnosti byla plocha sídliště asi 30 ha. Na str. 12 zmiňovaný auxiliární tábor bude nejspíše

táborem pomocných jednotek nikoliv legií. Občasné gramatické chyby (lotrinské

departamenty nikoliv Lotrinské, str. 8; rodu nakloněného nikoliv nakloněnému Římu, str. 11;

vitruviovskému nikoliv Vitruviovskému pojetí (možná ještě lépe Vitruviovu?), str. 26)

nepředstavují závažný problém.

Bylo by vhodnější zkracovat odkazy na literaturu, není třeba v každé poznámce pod čarou

vypisovat celé bibliografické údaje včetně ISBN! Rovněž, citujeme-li Hérodota, citujme

Hérodota, nikoliv Bernharda, nota bene máme-li český překlad (str. 10, pozn. 4), což platí

rovněž pro Vitruvia (str. 27), kde je v závorce odkaz na latinský originál, převzatý zřejmě ze

sekundární německé publikace (v seznamu literatury je naproti tomu český překlad, což

svědčí o tom, že jej autorka zná).

Závěr práce pojmenovává některé základní fenomény, pokud by ovšem chtěla práce překročit

úroveň lepšího turistického průvodce, bylo by třeba dále s daty analyticky pracovat, hodnotit

dochované vily z nějaké řady standardních hledisek a takto je mezi sebou porovnávat (formou

tabulek, grafů, atd.), prostým popisem lze přeci jen podchytit pouze některé tendence.

Práce je doplněna precizně sestaveným seznamem použité literatury, třebaže některé tituly by

zde snad ani figurovat nemusely (např. Autoatlas Deutschland!). Není také nutné v seznamu

literatury akcentovat rozsahy stran z monografií, tyto postačí uvést v konkrétních odkazech na

literaturu v poznámce pod čarou. Rovněž není třeba opakovat tytéž položky vícekrát

v tématicky rozděleném seznamu! Takto se postupuje v popularizující literatuře.

Velkým přínosem pro práci a zejména pro samotnou autorku je jistě její autoptické poznání

řady pojednávaných lokalit a souvisejícího materiálu, které se odráží i v množství použitých

vlastních fotografiích. Pokud jde o některé mapky v obrazové příloze, jsou obtížně čitelné,

patrně kvůli nízkému rozlišení (viz zejména Obr. 3-10 a 32), autorka se ovšem tento

nedostatek snažila vyřešit alespoň popisky pod obrázky. Možná jde však jen o sníženou

kvalitu v PDF? Rád bych vyzdvihl i autorčinu snahu o sestavení kvalitní mapky regionu

s důrazem na sledované jevy v softwaru GIS (obr. 32).

Závěrem je třeba jednoznačně konstatovat, že předložený text plně vyhovuje kritériím na

podobné práce kladeným a bezesporu jej lze považovat za zdařilý podklad pro obhajobu a

získání titulu bakalář.

V Praze, 11.9.2011 Ladislav Stančo, Ph.D.